

„AVEM UN GUVERN DE CORUPTI ȘI DE ESCROCI, CEI CARE GUVERNEAZĂ SUNT NIȘTE TÂMPIȚI”

Se pare că mai toate partidele politice s-au apucat să bată „toba” vizavi de problema caselor naționalizate.

DL. deputat Raymond Luca (PL 93) a organizat, sâmbătă 30 iulie a.c., o conferință de presă pornită pe această temă și ajunsă altundeva, ca în-

totdeauna. Dar să urmărim cum s-a desfășurat „meciul” dintre Raymond Luca și gazetarii din Sibiu.

R.: Care este părerea dvs. referitoare la acuzațiile care v. se aduc conform căruia PL '93 este un partid extremist?

R.L.: Cei care ne acuză de extremism nu doresc instituirea unui stat

de drept. Legea nu este un obiect de negociere sau târguire. Noi ne considerăm un partid de dreapta nu de extremă dreapta. Respectul față de proprietate și libertatea liberă de exprimare nu denotă extremism și din contră democrație.

Referitor la inițiativa
Romeo CRISTEA

(Continuare în pag. a II-a)

Tălmăciu II are apă

Tălmăciu II avea o datorie de 900 000 lei pe anul 1993. Din această cauză l-a fost sigilată pompa de apă. Suma fiind prea mare n-a putut fi găsit cineva să o aloce pentru achitarea datoriei. De curând însă ferma de oi a plătit această restanță. Tălmăciu II primind astfel apă.

A. CORDOȘ

Intreruperi de curent

Astăzi, 2 august, din cauza lucrărilor la rețeaua electrică va fi întrerupt curentul pe următoarele străzi între orele 9—12: str. Tribunei, B-dul Nicolae Bălcescu; între orele 12—15: str. Andrei Șaguna.

D.I.B.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V.

Nr. 1178

Marți,

2 august

1994

100 lei

FRICA DE MOARTE

Blaise Pascal, marele matematician și filozof al sec. XVII, scria că omul se naște cu trei slăbiciuni care îi denaturează firea: frica de moarte, orgoliul și lenea... ?!

Le-am văzut perfect exprimate pe fața obosită a celui care și din patul de suferință, abia vorbind își dă în petec, sub demnitatea pe care ar trebui să i-o confere înalta funcție ce o deține.

În loc să se rezume la mulțumirile protocolare ale celor care îl gratulează și linguesc în orice situație, președintele se angajează într-o polemică gratuită și respingătoare cu presa. Și-a dovedit încă odată clasa și surplusul de fiere care i-a impus intervenția chirurgicală la bilă.

Fire colerică, sub masca unei false bonomii, pus mereu pe hartă, este obsedat să nu-și piardă electoratul nici în ghiarele morții. La care se adaugă o evidentă „frică de moarte” exprimată de altfel și la declanșarea evenimentelor din decembrie când a stat ascuns până în ceasul al doisprezecelea, apariția sa tremurândă fiind dictată de împrejurări.

Despre orgoliu nu are rost să mai vorbim, este exprimat perfect de înțelepciunea populară, „cu fudulul”... iar lenea la fel „cu alergătura” mai multă ca treaba?!

A fost în orice caz o apariție jenantă, penibilă, într-un moment care impunea mai multă decență.

Spre deosebire de aceasta, un fatal urmărește spiritele înalte care nu doresc răul nimănui, nici celor predestinați să-l facă cu premeditare.

În acest sens nu avem de expus decât compasiunea, pentru fiecare cu soarta lui, lăsând-o judecătii supreme. Afirmăm însă cu toată convingerea că „frica” nu este în nici un caz virtutea eroilor sau comandantilor de oaste! cu atât mai mult a „celor supremi”?!...

Se spune că fostului dictator îi era teribil de frică să nu fie asasinat și iată că „de ce i-a fost frică nu a scăpat” în final... ?!

Liviu NICULIU



Raportul S.R.I. asupra evenimentelor din dec. '89 SIBIU

După orele 13 ale aceleiași zile, s-a declanșat focul și în alte puncte din municipiul Sibiu.

Tot din după-amiaza zilei de 22 decembrie, încep să apară și să se răspândească tot mai intens zvonuri, în mare măsură inițiate de posturile naționale de radio și te-

leviziune, privitor la acțiunile unor presupuși teroriști (otrăvirea apei, atacurile Milităriei și Securității asupra armatei și asupra altor obiective etc.) preluate și amplificate pe plan local.

Tiruri de armă au continuat, cu intensități variate, în tot cursul serii și al nopții, în majoritatea punctelor de interes din oraș, în care se aflau amplasate efective ale M.Ap.N. și civili înarmați.

În după-miaza aceleiași zile, în sediul fostului Comitet județean al PCR s-a constituit o primă structură de conducere a puterii locale, formată din civili și cadre aparținând M.Ap.N., conduși de preotul Streza Nicolae (persoană care a dovedit, prin actele sale, un comportament inadecvat situației) și colonelul Radu Dumitru, șeful Sta-

(Continuare în pag. a II-a)

Noutăți la Federația Română de Fotbal

După ce a fost anunțat Programul competițional 1994—1995 forul de specialitate a stabilit și alte lucruri, pe care vi le aducem la cunoștință. Orelle de disputare: luna august 18, septembrie 17, octombrie 15, noiembrie 14, decembrie 13. Se va trece la un sistem de punctaj cu trei puncte la victorie, unul la egalitate și zero la înfrângere. Fotbaliștii care au jucat la World Cup '94 sunt cu toții declarați antrenori categoriei a treia și jucători emeriți. Incepe să se miște ceva și în fotbalul românesc.

M.B.

PREZENTUL PROIECT DE LEGE SE AFLĂ ÎN DEZBATEREA PARLAMENTULUI

Legea locuinței

(Urmare din nr. trecut)

ART. 16. Chiria practică pentru locuințele aflate în proprietate privată nu poate depăși acoperirea cheltuielilor de administrare, întreținere și reparații, recuperarea investiției în minimum 25 de

ani și va curpinde un profit supus negocierii între părți.

ART. 17. Nivelul minim al chiriei se stabilește pe zone de Consiliile locale ale municipiilor, orașelor și comunelor pe teritoriul administrativ al acestora.

Chiria nominală pentru locuințele aflate în proprietatea statului sau al unităților administrativ-teritoriale se stabilește de către administrația publică centrală sau locală, după caz, diferențiat

(Continuare în pag. a IV-a)

BLITZ MAPAMOND

REMANIERE MINISTERIALĂ ÎN TURCIA

Remanierarea ministerială turcă a afectat miniștri social-democrați din guvernul de coaliție dreapta-stânga și pune în pericol alianța aflată la putere. Noii miniștri, tot social-democrați, sunt niște duri, mai ales cel de externe, Mumtaz Soy-sal, supranumit „Șoimul șoimilor”.

CURSUL LIREI ITALIENE ÎN PRĂBUȘIRE

Ca urmare a scandalului de corupție de la Societatea de telecomunicații Feninvest, al cărui patron prim nu este altul decât premierul italian Silvio Berlusconi, cursul lirei pe piețele financiare s-a prăbușit: 1 500 lire — 1 DM.

CORUPȚIE ȘI S.I.D.A. PE MALURILE SENEI

Cazul Bernard Tapie este unul fără precedent în cea de-a cincea Republică Franceză. Depoziția deputatului european și de Bouches du Rhône, de mobilă și obiectele de artă din apartamentul său particular, s-a făcut la cererea principalului creditor al lui Tapie, Banca Credit Lyonnais, careia îi este dator cca. 1,2 milioane franci. Acest nou episod al încurcăturilor financiare ale omului de afaceri francez nu a provocat nici o reacție din partea politicianilor din Hexagon, deși „pârâțul” Tapie insistă asupra unei conspirații politice îndreptate împotriva sa. Un alt responsabil al sănătății publice, a fost inculpat într-o afacere a sângelui contaminat cu virusul HIV. Corupția, o boală a spiritului, SIDA, o boală a timpului.

SĂRBII CRED ÎN AVANTAJELE LOR

Parlamentul autoproclemat al sârbilor bosniaci se ține tare pe poziție, planul de pace al marilor puteri rămâne fără un răspuns clar. Ceea ce a determinat grupul de contact pentru Bosnia (Rusia, SUA, Franța, Germania și Marea Britanie) să pregătească promisiul proiect de întărire a sancțiunilor contra Serbiei și Muntenegrului. Separat, Washingtonul s-a declarat gata să ridice embargo-ul asupra armelor în favoarea musulmanilor.

Bib TURINI

(urmăre din pag. 1)

guvernului privind așa-zisa privatizare în masă, declarațiile conform cărora certificatele de proprietate n-au valoare au denaturat piața. În țările democratice aceste persoane dacă după aceste declarații nu-și dădeau demisia erau silite să de-

„AVEM UN GUVERN ...”

misioneze și apoi să răspundă în fața legii. Ei se bazează pe necunoștința oamenilor. Avem un Guvern de corupți și de escroci, cei care guvernează sunt niște tâmpiți.

R.: Vă mențineți această afirmație?

R.L.: Da.

R.: Inclusiv că sunt tâmpiți?

R.L.: De ce nu?

R.: Știți că aceștia pot să vă dea în judecată pentru aceste afirmații?

R.L.: N-au decât.

R.: Dacă s-ar afirma despre dvs. asemenea lucruri, ce reacții ați avea?

R.L.: Aș avea o reacție corespunzătoare.

Referitor la felul în care percep unele ziare informația și modul în care o redau dl. Raymond Luca a precizat: „S-a demonstrat statistic că ziaristii scriu mai mult cu dreapta decât cu stânga și se vede acest lucru”.

Directorul Chiriac punctează

În ziarul nostru de sâmbătă, 30 iulie a.c. am informat opinia publică sibiană despre conflictul deschis, existent, între Casa de Cultură a Studenților și Fundația pentru Tineret. Revenim cu precizări.

În procesul verbal încheiat de către reprezentanții legii se menționează: „Azi 29 iulie 1994, orele 11,30, subsemnatul Marin Vasile, executor judecătoresc din cadrul Judecătoriei Sibiu m-am deplasat la sediul Casei de Cultură a Studenților Sibiu, str. Mitropoliei nr. 30 în vederea punerii în executare a Sentinței Civile nr. 5443/11.07.94 și 1097/7.02.94 rămasă definitivă și executorie prin Decizia Civilă nr. 680/15.07.1994 a Tribunalului Mureș. La fața locului am fost însoțit de dl. avocat Nițu-

rad Dumitru și Daneș Vasile cu delegațiile nr. 05928 și 05927 precum și doamna Mailat Maria, din partea Fundației pentru Tineret. Dl. director Chiriac s-a opus la executare prin amenințări verbale și a împins de la spate atât pe executant cât și pe reprezentanții fundației respective și pe dl. Nițurad Dumitru. Executorul judecătoresc a încercat în două rânduri să-și facă datoria dar dl. director Chiriac s-a opus stând în fața ușii și chemând un grup de studenți pentru a ne scoate afară”.

Căutându-l, luni, 1 august 1994, pe dl. Chiriac pentru a-și preciza poziția, am aflat că dânsul lipsește. Vom reveni cu amănunte în ziarul de mâine.

Romeo CRISTEA

„Sunday Times” ACUZĂ

Arabia Saudită a susținut Irakul să-și dezvolte arma nucleară. Această informație, apărută în ziarul britanic, a fost opera unui diplomat saudit refugiat în America. El

se numește Mohammed al Khilewi. Bagdadul a primit de la Riad 5 milioane dolari printr-un acord secret urmând să împartă apoi tehnologia nucleară cu saudiții.

P-ța Rahovei la sfârșit de săptămână

Trecând sâmbătă 30 iulie a.c. prin Piața Rahovei (Groapă) am avut impresia că aici, la fel ca în alte piețe din Sibiu, nu s-a schimbat mai nimic în ultima săptămână: mizerie cât cuprinde; vânzători ce-și cântăreau ilegal marfa cu cântare de bucătărie neverificate etc. Dar n-a fost așa, s-a schimbat ceva, pe geamul biroului unde funcționează administratorul în timpul orelor de program erau lipite două afișe care sunau astfel:

„În atenția producătorilor de brânzeturi și produse lactate. Interzis a se utiliza cântare de bucătărie în scopul vânzării produselor, obligatoriu a se închiria cântare verificate din dotarea pieții” (acest afiș purta parafraza Inspecției Interjudețene de Metrologie Sibiu — ing. Miclea Mircea) și „Anunț în atenția producătorilor brânzeturilor lactate. Sunt obligați să prezinte la închirierea cântarului — buletin de analiză a mărfii și ținuta obligatorie (halat, șorț și bonetă albă) — Direcția Sanitară”.

Pe baza acestor indicații prețioase Nistor Gheorghe din comuna Roșia s-a „îmbrăcat” în... pielea goală până la brâu, s-a chitronit și a transpirat în slujba concetățenilor noștri.

Romeo CRISTEA

UNDE-I CEAUȘESCU?

„Unde-i Ceaușescu d-le, că de mai era el aveam casă, servicii și nu umblam brambura. Iliescu ce face d-le, îmi lasă copiii înfomețați și pe mine mă înnebunește. Nu-mi rămâne decât să mă omor”. Cam așa gândește orice român la ora actuală. Am devenit liberi și ne temem c-o să ne plictisim. Ne recalificăm că poate

cine știe o să găsim de lucru. Învățăm o limbă străină, mâncăm doar hrană vegetală că astfel devenim ca japonezii mai înțelepți. Când ne găsim o slujbă, optimiști mergem fără ca să știm pe marginea prăpastiei și cu ultimele puteri cântăm totuși „Deșteaptă-te române!”

A.C.

Legea locuinței

(urmăre din pag. 1)

pe zonele stabilite potrivit alineatului precedent, în funcție de criteriile din Anexa 2.

ART. 18. În cazul abandonului domiciliului de către titularul contractului, închirierea continuă după caz:

— în beneficiul soțului sau soției;

— în beneficiul descendenților;

— în beneficiul ascendenților, concubinului(lei) sau altor persoane cu condiția ca aceștia să fi avut același domiciliu cu titularul cel puțin un an înainte de părăsirea acestuia, situație dovedită cu acte.

ART. 19. În caz de deces al titularului, contractul de închiriere se transferă fără prejudicii:

— soțului supraviețuitor;

— descendenților care aveau același domiciliu cu el;

— ascendenților, concubinului(lei) sau altor persoane care au locuit cu el cel puțin un an înainte de data

decesului, situație dovedită cu acte.

În cazul mai multor cereri, contractul se transferă prin hotărâre judecătorească.

În lipsa persoanelor ce pot solicita locuința, potrivit celor de mai sus, contractul de închiriere se consideră reziliat.

ART. 20. În caz de divorț, dacă soții nu au convenit altfel, beneficiul contractului de închiriere revine soțului, căruia i s-au dat în îngrijire copiii, iar în cazul în care nu sunt copii, soțului în favoarea căruia s-a pronunțat divorțul.

În toate celelalte situații, instanța care pronunță divorțul va hotărî care dintre soți va avea beneficiul contractului de închiriere.

ART. 21. Proprietarul are următoarele obligații:

— Să ia măsuri pentru punerea în siguranță a clădirii afectate de seism, potrivit legislației în vigoare;

— Să predea chiriei locuința în stare normală de folosință;

— Să încheie contracte cu furnizorii de utilități și servicii, necesare funcționării locuinței și să se achite de obligațiile ce decurg din acestea;

— Să întrețină în bune condiții elementele de construcție exterioare ale clădirii (acoperiș, fațadă, împrejmuiri, pavimente), curți și grădini precum și spațiile comune din interiorul clădirii (casa scării, casa ascensorului, holuri, coridoare, subsoluri, scări exterioare).

— Să întrețină în bune condiții instalațiile comune aferente clădirii (ascensor, hidrodor, instalații de alimentare cu apă, de canalizare, instalații de încălzire centrală și preparare a apei calde, instalații electrice și de gaze, centrale și puncte termice, crematorii, instalații de colectare a deșeurilor, instalații de antenă colectivă și telefonie și altele).

ART. 22. Chiriașul are următoarele obligații:

— Să plătească chiria conform prevederilor contractuale;

— Să plătească conform contractului de închiriere cheltuielile aferente consumului de energie electrică, combustibil, agent termic, apă, canalizare și a serviciilor de salubritate și curățenie curentă și pază după caz.

În cazul clădirilor cu mai multe locuințe, calculul cheltuielilor se face pe baza raportului dintre suprafața utilă a locuinței și a spațiilor închiriate în exclusivitate și a suprafeței utile totale a clădirii, precum și a numărului de persoane din locuință, după caz, exclusiv consumurile contorizate individual. Modul de calcul a cheltuielilor este stabilit prin Regulamentul asociațiilor de proprietari, potrivit Anexei 3 care face parte integrantă din prezenta lege.

— Să întrețină în bune condiții elementele de construcție și instalații aflate în folosință exclusivă;

— Să predea locuința, la părăsirea acesteia, în stare de folosință.

(va urma)

Aniversarea Insurecției

În ziua de 1 august 1994 s-au împlinit 50 de ani de când Bor-Komorovski, comandantul armatei poloneze, la sugestia colonelului Antoni Chrusiel, comandantul regiunii militare Varșovia, a declanșat marea insurecție în acest oraș împotriva trupelor naziste. La această aniversare au fost invitați șefi din statele foste beligerante în cel de al doilea război mondial.

Insurecția a durat 63 de zile. A fost susținută de 50 mii luptători. Au pierit peste 200 de mii de oameni. În timpul cât au durat luptele împotriva armatei lui Hitler, la periferia răsăriteană a Varșoviei au staționat tancurile sovietice, care n-au intervenit în ajutorul insurgenților. Stalin a urmărit ca prin aceste lupte să fie sacrificată floarea poporului polonez. URSS-

ul avea guvernul său format la Moscova care urma să fie instalat în Polonia. Se știe că după ocuparea a cote părți din Polonia în 1939, Stalin a asasinat cea. 11 mii ofițeri și subofițeri polonezi care au fost luați prizonieri de război.

Revolta de la Varșovia a fost zdrobită iar orașul a fost distrus din ordinul personal dat de Hitler.

Vasile GIURGIU

Infarct

La Spitalul Județean s-au înregistrat săptămâna trecută 4 cazuri de infarct miocardic iar în perioada 30-31 iulie au avut loc la secția de cardiologie 12 internări.

A.G.

HOROSCOP

2 a gust 1994

● **BERBEC.** O zi excelentă pentru progrese în cariera profesională! Activitățile făcute parca special pentru dvs. împrejurările favorabile de lucru cât și simpatia colaboratorilor vă vor da aripi.

● **TAUR.** Ingerința fa. Iliei în legăturile dvs. sentimentale vă va infuria. Toată ziua veți tuna și fulgera, abia spre seară o observație huzlie vă va dezarma. Mai multă chibzuință v-ar fi permis să încheiați discuția înainte de a vă enerva.

● **GEMENI.** O să vă ajungă la ureche o bârfă despre intențiile necinstite ale culva față de dvs. Trebuie să interveniți în această chestiune. Cel mai bine confruntând toate persoanele interesate, invitați în această chestiune pe un teren neutru atât pe informatori cât și pe cei care, eventual, „vă sapă”.

● **RAC.** Sinceritatea dvs. exagerată (sau poate pur și simplu limbuția?) vă poate crea astăzi necazuri. De aceea pentru orice eventualitate, fiți prudent în exprimări. Averțișmentul se referă la întreaga zi așa că mai bine renunțați la întâlnirea de seară și rămâneți acasă.

● **LEU.** Dimineața veți fi smuls brusc din visări de o știre neplăcută. Totuși până în jurul prânzului vă veți recăpăta buna dispoziție iar seara petrecută într-o societate plăcută cu siguranță nu vă va dezamăgi.

● **FECIOARA.** Apucați-vă întâi de lucruri care necesită implicare, pentru a putea participa mai târziu la o întâlnire semi-oficială. O discuție sinceră și dorința de a ajunge la un compromis vă va ameliora relațiile cu o persoană apropiată.

● **BALANȚA.** Singurătatea la care sunteți astăzi predispus este o reacție, la îndoielile legate de o dificilă sarcină de serviciu. Vă e teamă că nu reușiți și nu doriți să aveți martori al eșecului. Totuși o mână de ajutor din partea unui prieten vă ajută să ieșiți din dificultăți cu fruntea sus.

● **SCORPION.** Dacă trebuie să plecați la drum pe neașteptate, va trebui să fiți foarte atent la bagaj: vă amenință tot felul de dificultăți; furturi, întârzieri schimbări de traseu etc.

● **SAGETATOR.** Atmosferă plăcută de inactivitate maritală, va fi interuptă de vestea vizitei unui membru mai în vârstă al familiei. Electrizat de această noutate, le transmiteți celor din casă o stare de tensiune, totuși nu după multă vreme destinderea își reintră în drepturi.

● **CAPRICORN.** Aveți avea multe satisfacții din partea persoanei pe care o iubiți. După-amiaza aduce o schimbare bruscă. Nu vă faceți planuri.

● **VARSATOR.** Gânduri la o călătorie sau la o mutație (la o deplasare în general) vă poate aduce în stare de nervozitate. Inutil pentru că lucrurile se aranjează de la sine. Nu încercați să le grăbiți cursul.

● **PEȘTI.** Serviciul pe care l-ați făcut unei persoane are astăzi șanse de realizare. Nu ezitați în a-i cere să se revanșeze cu atât mai mult cu cât este vorba de un tleac, care nu necesită un efort deosebit. O întâlnire sentimentală vă poate aduce multe bucurii.

V.M.

ZIG - ZAG

INTERVENȚIE PROMPTĂ

Zilele trecute, la Intersecția dintre Semaforului-Rahovei cu Milea un mic carambol a adunat destul curioși. Conducătorul unui Trabant, nesocotind culoarea roșie a semaforului n-a fost departe de a lovi un Ford Scorpio ultimul tip, al cărui posesor se numea Paștiu Daniel. Conducătorul Fordului s-a dat jos și a început să-și facă singur dreptate, spărgând geamul din partea stângă a conducătorului Trabantului și aplicându-i acestuia o corecție de pumni și picioare. Aflat în preajmă, sergentul major Poșa Marian a intervenit prompt, punând capăt conflictului, amendându-l pe aprigul Paștiu Daniel, care proliferă tot felul de amenințări cu rude sus puse — chiar din Poliție — cât și cu cunoștințele sale de drept — pe care, fie vorba între noi, nu le avea — fiind — după cum spunea, student în anul II al facultății de profil din Sibiu. Amenda aplicată ambilor conducători de către echilibrul circulației sosit la fața locului a fost cât se poate de consistentă, domnului Paștiu urmând să i se întreprindă acțiune penală pentru distrugerea de bunuri și molestare a conducătorului Trabantului.



ION CARAMITRU SE DESTĂINUIE

Una din piesele de rezistență a lui decembrie '89 este și actorul Ion Caramitru, care rupe tăcerea făcând o serie de dezvăluiri destul de interesante pentru istorie, pentru noi care am crezut în himere și în „cai verzi pe pereți”.

„Televiziunea a jucat un rol dublu, având pregătite 2 scenarii: unul pentru căderea lui Ceaușescu, altul în caz că acesta va putea face față situației, lucru de care nu erau străine nici cele două zodiene „România Liberă” și „Scânteia”, ce aveau pregătite și ele numere duble — afirmă dl. Caramitru. „Puterea a fost luată „prin fraudă”, Brucan a fost nodul gordian, care a supravegheat totul din umbră, și a făcut destule jocuri. Cum putem să explicăm altfel, navele domniei sale între Washington și Moscova cu aprobarea autorităților? După instalarea „emanațiilor”, puterea a ținut cu dinții de scaun; el se ridicaseră impo-

triva lui Ceaușescu și nu a regimului vechi, totalitar. Ce s-a întâmplat apoi dovedește din plin frica celor care au luat puterea în frunte cu dl. Iliescu, o „fică atavică” pe care o întreține și în prezent. Eu am auzit personal, când au fost chemați mine, teama de o răsturnare a născut monștri. România a fost o țară de volevozi și monarhi. Republica (Populăra sau Socialistă) este de origine moscovită. Ea nu a prins, și nu va prinde la români”.



DL. SURDU A PRIMIT LOVITURA DE GRATIE

La inițiativa PDSR-ului s-a desfășurat la București un „congres al țărănimii” cu participarea a 600 de delegați, afiliați sau simpatizanți ai partidului de guvernământ. Puterea se pregătește, îl pune cu botul pe labe pe „dezidentul Surdu”, trecând la acaparea electoratului de la sate ce poate juca un rol important în viitoarele alegeri anticipate. Diabolic plan, nu?

FUGA DIN RAIUL COMUNIST

Cu ce au la îndemână, s-a pus lui Castro încercarea să scape din raiul comunist înfruntând pericolul, ce-i pândeste la tot pasul. Norocul le surăde la mulți, dar sunt destul aceia care sfârșesc în mod tragic din lipsă de apă și mâncare, îngheșuți în ambarcațiuni rudimentare sau omorâți de către paza de coastă cubaneză, care trage în ei fără milă cu tot armamentul din dotare.

LA MOSCOVA ECONOMICUL A LUAT-O ÎNAINTEA POLITICULUI

Aceasta este afirmația lui Boris Teodorovici, una dintre persoanele importante de la Kremlin, care printre altele sintetiza plastic și noua organizație a fostelor „republici sovietice”. „La Moscova fostul birou al PCUS se întrunește atunci când se adună cei din conducerea CSI”. Restaurație nu glumă.

A. D. FLERU

CARTUS

„Advocat” și arhitect

Am fost șocat atunci când l-am revăzut pe dl. X, un fel de fost tovarăș X. Oprit consternat în mijlocul străzii, l-am văzut cum se apropia de mine, dezinvolt, zămbitor, cu un șarm căutat. Nu mai era X-ulică pe care-l știam. Costum impecabil, ochelari Style, cămașă și cravată din cea mai fină mătase, pantofi Elastomeri și o geantă Consul cu încuietori electronice.

— Gial!

M-a mirat o elipă familiarismul lui. L-am cunoscut doar ca pe un individ cu caracter și atitudine de slugă parșivă.

Cu un debit verbal de comentator sportiv, a început să povestească faptul că-l merge bine, că are afaceri, că se plimbă în toată lumea... că este liderul politic al unui partid care nu face politică... banul... cât de tâmpită „este” societatea, planurile lui, viitoarea lui ascensiune, luxul, pipetele...

— Gial!

Mi-a zămbit și aruncându-și capul pe spate într-un gest scurt, a pășit pe mijlocul străzii adoptând o poză importantă.

Bineînțeles că, deși totul era foarte simplu, nu-mi puteam răspunde dintr-odată la mulțimea de întrebări care mă asaltau.

Ce s-a întâmplat cu șmecherașul care, șofer fiind, șterpelea câteva borcane cu miere sau câteva sticle cu Bitter pe care încerca să mi le vândă la prețul fumătate, sau câțiva litri de benzină de care ușura mașina statului...

Cum dracu a ajuns X-ulică om politic, om de afaceri, om de lume... dintr-un șofer puțin alfabetizat.

Cineva, un alt cunoscut, se opri lângă mine, întrebându-mă:

— Îl cunoști pe dl. „advocat”?

— Care avocat?

— Păi X!

— Este avocat?

— „Advocat” și arhitect, uite-i cartea de vizită!

— ...

Dan Ioan BOGDAN

Un șofer fără complexe

Ieri, în timp ce treceam pe B-dul Mihai Viteazul mi-a fost dat să aud un dialog între un vicerider de sindicat al TURSIB-ului și un șofer al acestei instituții, care-și lua pe la ora 8,30 o pauză bine meritată după atâtea „ore” de stat pe scaun.

V.I.s.: Ce faci măi copile?

Șofer: Mi-i lene de muncă (!)

V.I.s.: Și oamenii merg pe jos?

Șoferi: Ce nu mai pot eu de ei?

Domnule șofer nu știu dacă superiorii v-au adus la cunoștință faptul că pentru (de)serviciile pe care le aduceți populației noi vă plătim salariile. Parafrazând un banc românesc: În lume există două categorii de persoane: oameni și șoferi, oameni cu bun simț și unii...

Romeo CRISTEA

Icoane pe lemn

Găzduită de Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” Sibiu, se va deschide astăzi, 2 august 1994 la ora 17 în Sala Mică din Casa Hermes (Piața Mică nr. 11), expoziția de icoane pe lemn a pictoriței Lucia Nica și a fiicei sale Alina.

Apărută la noi ca meșteșug în slujba bisericii și desfășurându-se sub rigorile dogmei și programelor iconografice (une-

ori deosebit de rigide), icoana pe lemn devine artă pe măsură ce artistul găsește modalitatea de a-și exprima crezul și sensibilitatea, fără a altera mesajul religios. Este tocmai ceea ce reușește deseori în lucrările sale pictorița Lucia Nica și este, de asemenea, calea pe care o urmează și fiica sa Alina, elevă a Liceului de artă din Sibiu.

V.M.

Mica publicitate

VANZARI

● Vând în Turnisor, str. Gh. Asachi, casă cu dependințe, gaz metan, apă caldă 1500 mp. Rel. tel. 068 24 18 55, după ora 20.

● Vând apart. 2 camere conf. I sport, stare excepțională, str. Semaforului. Tel. 44 80 72, după ora 20.

● Vând piese de Ford Granada: cutie de viteze, diferențial, aripi, uși, parbriz spate, bord, scaune, etc. Tel. 41 79 27, după ora 16.

● Vând vitrină cu dulap și sertare. Tel. 41 27 93.

● Vând caroserie Aro 244, stare bună. Tel. 069/41 83 18, după ora 16.

● Vând tv alb-negru Dacia 3 (lămpi), vioară 3/4 (cutie și arcuș) și volumul „Bancnote și monede românești”. Tel. 069/41 57 4E, după ora 16.

DIVERSE

● Inginer, meditez competentă matematică admitere liceu. Probă obligatorie (gratuită). Tel. 069-44 66 08.

CUMPARARI

● Cumpăr pipe și tutun de pipă. Tel. 41 79 27, după ora 16.

STATIA DE SALVARE JUDETEANA

Statistica săptămânii 25-31 iulie '94

De la Direcția Sanitară a Județului Sibiu, Stația Județeană de Salvare, am aflat numărul de intervenții în săptămâna 25-31 iulie 1994: total solicitări — 494, urgente — 236, accidente de circulație — 4, politraumatisme prin agresiune — 5, TCC — 4, lipotimii — 8, AVG — 6, IMA — 3, politraumatism prin cădere de la înălțime — 4, intoxicații voluntare medicamentoase — 3.

Urgente: chirurgie totală — 239, internări — 46, agresiuni — 9, accidente de circulație — 61, interne total 52, intoxicații 11.

Camelia FULEA

CORUPȚIE LA TIRASPOL

Generalul Lebed, comandantul Armatei a 14-a ruse — trupe de ocupație în Republica Moldova — îl acuză pe președintele nistren din Tiraspol, Igor Smirnov, de corupție. Acesta a făcut trafic de arme — clandestin — pe care le-a expediat prin Bulgaria pe Marea Neagră în regiunea Cecenia. Afacerea se evaluează la cca. 1,8 milioane dolari.

G.V.

Raportul S.R.I.

(continuă de pe pag. 1)

tutului Major al Gărzilor Patriotice din județ.

În perioada 23-31 decembrie 1989, starea de confuzie, generată de schimbările de focuri ce au continuat în Sibiu, s-a accentuat, la aceasta contribuind zvonurile răspândite, distrugerile înregistrate precum și disputele apărute între diferitele grupuri de persoane interesate să se instaleze la conducerea județului.

În configurația acțiunilor armate, a apărut un nou element, care a amplificat și mai mult starea de panică și nesiguranță populației. Este vorba despre ridicarea în aer a elicopterelor UM 01989 Sibiu, care au executat focuri deasupra orașului cu întregul armament de la bord, din dispoziția lui Nedelcu Constantin, membru al Consiliului Provizoriu instalat la Casa Armatei, fără avertizarea comandanților militari a județului.

În contextul general al evoluției evenimentelor din țară și odată cu instalarea noilor forțe conducătoare, începând cu 25 decembrie tirurile de arme s-au diminuat, încetând definitiv în primele zile ale anului 1990.

Înă atunci, însă, muriseră violent 94 de oameni, alți 249 fiind răniți.

CUM AU MURIT OAMENII ÎN REVOLUȚIA SIBIANĂ?

Potrivit constatările cuprinse în rezoluțiile Comisiei de anchetă, precum și din măsurile de cunoaștere întreprinse de Secția de Informații Sibiu, cauzele deceselor și răniilor sunt diverse. Spre exemplificare, vom aminti doar câteva dintre cazurile cele mai semnificative.

Dr. Vicaș Teodor, fost director la Leagănu de copli, a fost împușcat mortal, în cap, de către militarii aparținând UM 02444, amplasată în vecinătate, în momentul în care de la o fereastră ce da spre respectiva unitate, chema în ajutor armata, pentru anihilarea unor presupuși teroriști aflați în incinta Leagănu de copli.

Cpt. Niță Octavian, din cadrul UM 01606, a fost împușcat — conform Rezoluției nr. 685/P/1990 a Comisiei de anchetă Sibiu a Procuraturii Militare Brașov — de militarii din UM 01512 — corp B, în data de 22 decembrie 1989, în timp ce, la ordin inspecta, cu o formațiune de cadre și elevi militari, planșul clădirii Telefoanelor, în vederea depistării unor presupuși teroriști. El însuși a fost luat drept terorist și împușcat de lunetiștii din UM amintită.

(va urma)

Ce a mai rămas din OCNA SIBIULUI

Stațiunea cu toate anexe sale, altă dată loc de agrement al sibienilor, la ora actuală nu mai poate oferi aceleași posibilități pentru un sfârșit de săptămână sibienilor, care au venit să se bucură de apă, soare și nămol. Lacurile — cărora anul trecut pe ici pe colo li se făcuse câte o toaletă sumară — acum în plin sezon estival nu prea au suferit multe modificări, în schimb banii să iasă. De la intrare te întâmpină un comerț cu produse alimentare în coșuri sau pe jos (Alo, Poliția Sanitară!) câteva tone și chioscuri ale unor comercianți ambulanti (sosiți chiar și din județul Alba). La poartă, doi tinereți cu câte un bloc de bilete în mână se fac mai mult că încasează decât taie bilete, umplându-și buzunarele. Și dacă facem o socoteală simplă, la o taxă de 200 de lei și la peste 5000 turiști aflați duminică la Ocna, lucrurile desigur sunt profitabile. În interior, prețurile

de la punctele de desfacere sunt amețitoare, nu te poți atinge, mai ales dacă ești cu o familie numeroasă, cele mai ieftine fiind semințele de bostan și floarea soarelui sau cucuruzul fiert. Și când zici



că te poți prăji la soare liniștit, plaja începe să fie invadată de tot felul de mașini și motociclete

care mai de care, ale unor indivizi cu „pile” la poartă, care circulă printre copii și adulți fără nici un discernământ. Mă întreb, ce face Poliția din Ocna Sibiului, căci de câteva zile de când vin aici nu prea am văzut-o pe acolo, harababura din această zonă de agrement a Sibiului fiind la ea acasă. După o zi de plajă, cu soare, nămol și peri-peții, totuși te întorci acasă mulțumindu-i lui Dumnezeu pentru darurile sale, mai puțin „nababilor financiari”, care au pus mâna pe lacuri și scot destule finanțe fără o investiție prea mare.

M. ARGESEANU

Flash sportiv

THOMAS HELVEG 4-1 CU DANEMARCA

Tânărul fundaș danez, în vârstă de numai 23 ani, Thomas Helveg, a fost desemnat cel mai bun fotbalist danez al anului devansându-l pe concu-

rentul său, celebrul Michael Laudrup și Peter Schmeichel. În prezent



Helveg evoluează la Udinese în Italia.

ATLETISM

În cadrul Jocurilor Bunevoinei ce se desfășoară în aceste zile în Rusia (Petersburg) continuă să se consemneze rezultate de mare valoare. În ziua a patra, alergătorul american Michael Johnson a terminat învingător în proba de 200 m plat în 20,10 sec, rezultat ce constituie cea mai bună performanță a sezonului. La 110 m garduri a câștigat britanicul Colin Jackson în 13,29 sec. În timp ce la decathlon după primele 5 probe conduce celebrul Dan O'Brian (SUA) cu 4736 puncte.

Tiberiu MANIU

Săptămâna cinematografică (29 VII - 4 VIII)

UN POLITIST CU EXPLOZIE ÎNTĂRZIATĂ (NAKED GUN 3 1/3: THE FINAL INSULT) — Producția Paramount Pictures, 1994; al treilea episod al unui serial de mare succes; comedie polițistă cu Leslie Nielsen, Priscilla Presley, George Kennedy; rulează la cinema Paduca de la orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

CAPCANĂ UCIGAȘĂ (DEATH TRAP) — Producție a studiourilor din Hong Kong; un film polițist cu bandiți periculoși, cu agenți curajoși, puternici și inteligenți; la cinema Tineretului, orele 11,30; 15,30; 17,30; și 19,30.

MISIUNEA LUI CINDY — Producție a studiourilor din Hong Kong; un film polițist, o poveste cu traficanți de diamante și ucigași plătiți. În rolul ofițerului FBI Cindy — actrița Cynthia Rothrock; la cinema Progresul din Mediaș.

ZIUA CARTITEI — Producție Columbia Pictures, 1993, comedie cu Bill Murray și Andie MacLovel; la cinema Central Mediaș, 29-31 VII.

LUPUL TÂNAR II — Film american din 1987; comedie fantastică, film de aventuri în care protagonistul moștenește însușirea de a deveni om-lup și își demonstrează calitățile de boxer; la cinema Central din Mediaș, 1-4 VIII.

INCEPUTUL ADEVĂRULUI — OGLINDA — Un film de Sergiu Nicolaescu despre o perioadă istorică extrem de controversată, despre Antonescu și epoca lui. Merită văzut! La Căminul 29-30 VII; duminică și luni, aici rulează frumosul BODYGUARD (cu Kevin Costner și Whitney Houston), iar de marți până joi, filmul PORTARUL DE NOAPTE, cu acțiunea la Viena spre sfârșitul anilor '50.

AMERICAN NINJA 5 — Film american, un thriller antrenant în care apar niște răpitori periculoși, luptători nrași și se derulează o poveste de dragoste și prietenie; la Ocna Sibiului, până duminică.

Cinefil



Marți, 2 august

07.00 WVM — Telematinal
10.00 Actualități
10.03 Calendar
10.20 Desene animate
10.50 Salvați de clopoțel (s)
11.15 Holocaust (s)
12.15 Mala Mușter (s)
13.05 1001 audiții

14.00 Actualități
14.10 TVR IASI
15.05 WVR GLUJ-NAPOCA
16.00 Actualități
16.10 Fil tu însuși
17.00 Sfinx
17.00 Convingeri
18.30 Salvați de clopoțel (s)
19.00 Gilo
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.45 Teledinamica: Comedie mută (F)
22.20 Reflector
22.50 Actualități
23.45 Pop — videoclip
00.15 Meridianele dansului